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Kayseri Yoncası (Medicago Sativa L.)'nda 
Sıra Aralığı, Sulama ve Fosforlu Gübre 
Uygulamalarının Tohumların Çimlenme 
Hızı ile Çimlenme Gücüne Etkileri 

ÖZET 

Necmettin ÇELIK* 

Erdinç KUZUOGLU" • 

Bu çalışmada, Kayseri Yoncası (Medicago Satiı•a L.)'nda sıra aralığı 

sulama ve fosforlu gübre seviyelerinin üretilen tolııımlamı çimlenme Jıız 

ve güçlerindeki etkileri araştmlmıştır. 

Araştımıada kullamlan tolııım/ar, daha önce Atatürk Üniversitesi Zi
raat Fakültesi Araştırma EIIStitiisii'nde 27, 54, 81 cm'lik sıra aralıklanmn; 

% O, % 30, % 60 toprak faydalı nıtııbet seviyeielindeki sulama/ann; 0-
5 ve 10 kg/da P20 5 seviyeli giibre ııygıılamalamım yoncada tolııım ve
rimi ve verim kriterleri fizerindeki etkile1ini araştırmak iizere yiiriitiilen 
bir araştımıada 1982 yılmda üretilmiş ve altı yri süre ile oda şartlannda 

muhafaza edilmiş tolıımılardır. 

Araştımıa sonuçlan sulama rejiminin yonca tolııınıwıda çimlenme 
gücü ve çimlenme Jıızmı istatistiksel anlamda önemli derecede etkilediğini 

göstemıiştir. Değişik sıra aralık/amım, farklı fosforlu gı'ibre seviyelerinin ve 
bwılamı interaksiyonlanlim tolwmlaruı çimlenme giiç ve Jıızlanna etkileri 
ise istatistiksel olarak önemsiz bulımmuştur. 

• U.Ü. Ziraat Fakültesi Öğretim Üyesi. 
•• U.Ü. Fen Bilimleri Enstitiisii Yiiksek Lisans Öğrencisi. 
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Sonuç olarak araştmna koşullamıda toprak faydalı rutubeti % 30 
ve % 60 seviyelerine düştiigt."inde sırasıyla yıllık 6 ve 8 kere yapılan 
sulamalar üretilen yonca tolıum/amwı çimlenme giiç ve lıızmı arttırdığı 

anlaşılmıştır. 

SUMMARY 

Effects of Row Spacings, Irrigations and Phosphorus Applications on 
Germination Strenght and Speed of Seeds in Kayseri Alfalfa 

(Medicago Sativa L.) 

In tlıis study, tlıe effects of row spacilzg, inigation and plıosplıo

rns fertilizer /evels on gemzination strenglıt and gemıination speed of 
seeds in Kayseri alfalfa were examilıed. 

Seeds used in tlıe stııdy are tlıe seeds produced in 1982 in a 
field research conducted on Agricultura/ Researclı Enstitııte of Agricul
ture Faculty of Atatürk University, and kept wıder room conditions for 
six years in order to inspect tlıe effects of row spacings (27, 54, 81 
cm apart), irrigation /eve/s at % O, % 30 and % 60 available soil 
moistııre and plıosplıonıs application /eve/s at 0-5-10 kg/da P20s on tlıe 

seedd yield and yie/d components of alfa/fa. 

17ıe results of tlıe researclı indicated tlıat the irrigation regime 
had sionificalllly bıfluenced tlıe gemzination strenglıt and gemıination 

speed of alfalfa seed. On tlıe otlıerlıand, neigtlıer gemıination strenglıt 
nar gemzination speed was affected by row spacing and plıosplıorus 

ferti/izer. 

As a resu/t, it was conc/uded tlıat six 
lied in each growing season at % 30 and 
soil nıoisture ltad increased tlıe gemzination 
speed of alfalfa seed under researclı conditiom. 

GİRİŞ 

and eiglıt irrigations app
% 60 /eve/s of available 
strenglıt and gemıination 

Yonca tohumculuğunda sıra arası, gübreleme ve sulama gibi kültürel ko
nular özel uygulamaları gerektirmektedir. Belirlenmiş bu kurallara uyulduğu tak
dirde birim alandan en fazla tohum ürünü alınabilmektedir. Ancak, bu uygula
malarda tohum miktarının fazla olmasının yanısıra tohumların biyolojik değerinin 
de yüksek olması arzulanmaktadır. Ekimde kullanılacak tohum miktarını hesap
larken öncelikle tohumların biyolojik değerlerinin belirlenmesi gerekmekte ve bu 
değerler birim alana ekilecek tohum miktarı üzerinde etkili olmaktadır. 
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Tohum verimini arttıran koşulların biyolojik değerler üzerinde de olumlu 
etkide bulunması beklenmektedir. Bu noktadan hareketle tohum verimini arttı
ran koşulların tohumların çimlenme hızı ve gücü üzerine ne gibi etkileri olduğu
nu belirlemek için bu çalışma yapılmıştır. 

Literatürde yoncada veya diğer kültür bitkilerinde veiimle biyolojik özel
likler arasındaki ilişkileri konu alan araştırmalara fazla rastlanmamıştır. Ancak, 
tohum verimini etkileyen faktörlerin bitkinin yedek karbonhidrat maddeleri ile 
ilgisinin bulunduğu belirlenmiştir. Nitekim Dobrerız ve Massengale (1966), yük
sek düzeyde yedek besin maddesi içereıı bitkilerin düşük düzeyde içcrenlere 
oranla daha fazla tohum, bakla/sap ve tohum/bakla oluşturduklarını saptamışlar
dır. Yine, Grandfield (1945) rutubeti yeterli topraklarda yetişen bitkilerin rutu
beti yetersiz topraklarda yetişen bitkilere göre daha zayıf kaldıklarını fakat kökte 
daha fazla yedek karbonhidrat biriktirdiklerini ve dolayısı ile fazla sayıda çiçek 
sapı, çiçek, bakla ve tohum oluşturduğunu saptamıştır. 

Yonca tohum üretiminde maksimum verim için gerekli su tüketimi toprak 
bünyesi, derinliği, yağış, evaporasyon, sıcaklık, büyüme mevsimi uzunluğu ve kül
türel uygulamalara bağlıdır (Grand, Field 1945; Marble, 1970; Tysdal, 1946). Bu 
nedenle yüksek verimli tohum üretimi için yapılan sulama denemelerinden ge
nellikle farklı sonuçlar alınmıştır (Pcdcrsen ve ark. 1959; Pomeroy, 1962; Hen
derson ve ark., 1966; Henderson ve ark., 1967; Henderson ve ark., 1968; Gregory 
ve ark., 1965; Marble, 1970). 

Lübnan'da yapılan bir araştırmada da 1, 2, 3 ve 4'er hafta ara ile yapıları 
sulamaların yoncada tane verimine etkileri araştırılmıştır (Shakra, 1969). Bu 
araştırmada 2'şer hafta ara ile yapılan sulamaların tane verimini arttırdığı sap
tanmıştır. 

Optimum sıra aralığı ile ekilen yoncanın dar ya da geniş sıra aralıklı ekim
lerden daha fazla tohum ürettiği bilinmektedir. Austenson ve Peabody (1964) 
kelp kuyruğu (Piıleımı pratense L.), domuz ayrığı (Dactylis giomerata L.), kır
mm yumak (Festuca nıbra L.) ve narin tavus olu (Agrastin tenuis Sibth) bitki
lerini farklı sıra aralıklarında yetiştirmişlerdir. Araştırıcılar sıra aralıkl arının bu 
bitkilerde tohumların çimlenme hız ve güçlerini etkilemediklerini bulmuşlardır. 

Pedersen ve ark. (1972), Kaliforniya'da yaptıkları araştırmada yoncadan 
fazla tohum elde etmek için kumlu topraklarda ekimin 120-150 cm; orta tekstür
lü topraklarda 90-120 cm; killi, yüzlek ve sert tabakalı topraklarda ise 60-90 cm 
sıra aralıkları ile yapılmasının gerekli olduğunu belirlemişlerdir. Bu araştırmada 
sıra aralıklarının tohumun çimlenme hız ve gücü üzerindeki etkileri araştırılma

mıştır. Ancak, tohum veriminde etkili olan sıra aralıklarının tohumun biyolojik 
özellikleri üzerinde de etkili olacağı beklenebilir. 

Literatürde fosforlu gübre uygulamalarının yonca tohumunda çimlenme 
hızı ve gücü üzerindeki etkilerini konu edinen araştırmalara rastlanmamıştır. 
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Ancak, fosforlu gübre uygulamalarının fosforca fakir topraklarda yonca tohum 
verimini arttırdığı, normal fosfor içeren topraklarda ise etkili olmadığı saptan
mıştır (Pedersen ve ark., 1955). Alkan (1978), Orta Anadolu koşullarında ll 
kg/da P20 5 dozunun yonca tohum verimini en yüksek seviyeye çıkardığını belirl· 

miştir. 

MATERYAL VE METOD 

Sıra aralığı, sulama ve fosforlu gübrelemenin Kayseri yoncasında tohumla
rın çimlenme gücü ve hızı üzerine etkilerinin araştırıldığı bu çalışmada kullanılan 
materyal Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesinde yürütülen bir araştırmadan 
sağlanmıştır (Çelik, 1986). Anılan araştırma yeri deniz seviyesinden 1940 m yük
seklikte eğimsiz ve engcbcsiz bir alandır. 

A. Araştırma Yerinin İklim ve Toprak Özellikleri 

1. İklim Özellikleri: Erzurum Ovası'nın bitki büyüme mevsimine ait yağış, 
buharlaşma, nisbi nem ve sıcaklık gibi bitki için önemli olan ekolojik faktörler. 
gözden geçirilmiştir. Bitki büyüme mevsiminde (Mayıs-Eylül) 54 yıllık ortalama
lara göre toplam yağış miktarı 252.8 mm kadardır. Araştırmamızda kullanılan to· 
humların alındığı deneme yılında bitki büyüme döneminde düşen yağış miktar. 
uzun yıllar ortalamasından 102.9 mm daha az olmuştur. Buna karşılık deneme 
yılı bitki büyüme mevsimi buharlaşma ortalaması (167.6 mm) uzun yıllar ortala 
ma değerinden 28.5 mm daha yüksek olmuştur. 

Aylık ortalama nisbi nem ile ortalama aylık sıcaklıklar yönünden denem• 
yılı büyüme mevsimi ile uzun yıllara ait değerler arasında önemli farklar olma
mıştır. 

2. Toprak Özellikleri: Deneme yeri toprakları kahverengi ve kestane renk 
lidir. Bu topraklar tınlı, orta geçirgcnlikte, hafif alkali, fosfor, potasyum ve orga 
nik madde yönünden nisbeten fakirdir. 

B. Metodlar 

Araştırma Erzurum'un sulu koşullarında sıra aralığı , .sulama ve fosforlu 
gübre seviyelerinin Kayseri yoncasında tohum verimi ve verim unsurlarına etkile· 
rini araştırmak üzere aşağıdaki mctodlara göre yürütülmüştür. 

Araştırmada üç sıra arası (27, 54 ve 81 cm), üç fosfor seviyesi (0-5 ve 10 
kg/da PıOs) ve üç sulama seviyesi ele alınmıştır. Sulama seviyeleri toprak faydalı 
rutubeti % 0.30 ve 60'a düştüğü zaman yapılan sulamalardan oluşmuştur. 

Denemeler üçlü şerit deneme desenine göre üç tekrarlamalı olarak kurul· 
muştur (Sezgin, 1979). Sıra aralıkları ana parselleri; su seviyeleri all parsellerı, 
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gübre seviyeleri altın altı (dikey şerit) p:ırsL:IIcri oluşturmuştur. ller altın-allı 
parsele altı sıra ekim yapılmıştır Bu parsellerin boyları dört metre alınmış, boy
ları ise sıra aralıkiarına göre değısmiştir. 

Seralarda yctiştiri!~..-n 15 ~ünlük fideler 20-27 Temmuz 1982 tarihleri ara-
:ında parsellere şaşı•1 ı•,ııı~ Sıra üzeri fıJder arası mesafe 7.5 cm olarak alın-
mıştır. Gerekli r,örü!du~<, · yab:mcı Ol ve zararlı mücadelesi vapılmıştır 

;,:.,Lırl• .; .... r .;:.: ı ~~ ;" uii-.!nıimkn ön .c topı ..ığa k..ııı~tırılrnış, ı.orualJ. yıl
luda ise a;.ıt.a uyL:ui;uııuı~1tır. 

Sulama işleınıeri : "1prat ı _~Jalı rutubeti % O, 30 ve 6u düştüğü zaman to
prr.ğı tarla kapasit ( sine gctirı.:cck miktarlarda su VLrilcrck yapılm~tır (Bouyou
... u!>, t940; Baykon. 1970; Ertuğı ul, 1971; Manga, 1973). Büyüme peryodu buyun
ca bitkilere % O, ~~u ve uü faydalı rutubet seviyclcrınJe sırasıyla 5 (su randımanı 
Jahil toplam 43J mm),{> (.>65 mm) \'C 8 (278 mm) kere su vcrilmiştir. 

T ohum vr.,·imini belirlcmı.;k için her p:ırscldc 3'er ını.;trelik 4'ı.;r sıra hasat 
edilmiştir Bi• tıler günt:~tc k ur•.ıtı;lduktan sonr ı bııto:rla h; ır man edilmiş ve te
mizleme n •nn:ısınuan gcçirııc,·LJ.. temiz tohum ur- ·ı Imiş. ta. ularak verimler be
lirlenmi şt ir. Bitkilerin hasat zamanı bakla vı:: tanenin durumu dikkate alınarak 
saptanmıştır. 

Çimlenme Hızı: Yonca tohumların çiınlcnmt! hızları ISTA ve AOSA ilke
lerine göre belirlenmiştir. Çimiendierne denemeleri oda sıcaklığında (18-20°C) 
Jacopsen kaplarında yuvarlak peçetelcr içinde yürütulrntiştür. 

Sıra aralığı, sulama ve fosforlu gübre faktörlt:riııin oluşturduğu parseller
den ayrı ayrı elde edilen her tohum partisinden iki paralelli olmak üzere lOO'err 
adet tohum sayılıp hazırlanmıştır. Çimlcndirme kaplarma ekim yapılmış ISTA Vl~ 
AOSA ilkeleri doğrultusunda ekimden 4 gün sonra çimlenen tohumlar sayılarak 
tohum örneklerinin çimlenme hızları % olarak bulunmuştur. 

Çimlenme Gücü. Tohum örneklerinin çimlenme güçlerinin tesbitinde de 
lST A ve AOSA kurallarına uyulmuştur. Ekimden 7 gün sonra sayımlar yapılarak 
her parselden hasat edilen tohumların çimlenme güçleri % olarak belirlenmiştir. 

E lde edilen çimlenme hızı ve çimlenme gücu verileri deneme planına uy
gun olarak varyans analizleri yapılmıştır . Önemli çık·ın faktör ortalamaları Asga

ri Önemli Fark (A.Ö.F.) yöntemi ilc mukayese edilmiştir (Dü7.güncş, 1963; Scz

gin, 1979). 

ARAŞTIR!\1A SONUÇLARI VE TARTIŞI\fA 

Doğu Anadolu'nun sulanaıı koşullar.nda Kayseri yoncası ile bir araştırma 
yürütülmüştür (Çelik, 1986). Bu araştırmadan elde edilen tohum örnekleri altı 

yıJ süre ile oda koşullarında muhafaza edilmiştir. Yonca tohumlarının çimlenme 
hızı ve çimlenme gücünün saptanması için geliştirilen yöntemler uygulanarak 
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esas denemede uygulanmış olan sıra aralığı, sulama ve gübrelemenin muhafaza 
edilen tohumların çimlenme hızı ve çimlenme güçleri üzerindeki etkileri araştı
rılmıştır. Bu araştırmadan elde edilen sonuçlar ve tartışmalar aşağıdaki başlıklar 

altında sunulmuştur. 

A. Çimlenme Hızı 

Orijinal araştırmada uygulanan değişik işlemlerden 1982 yılında ür~tilen 
tohumların altı yıl sonraki çimlenme luzları ile etkisi önemli olduğu saptanan 
işlemlere ait A.Ö.F.'ler Tablo l 'de gösterilmiştir. 

Tablo 1'deki verilere göre, genel olarak en yüksek çimlenme hızı yüzdesi, 
54 cm sıra aralığı ile ekilen, yılda altı defa sulanan gübresiz parsellerde saptan
mıştır. Buna karşılık, en düşük çimlenme hızı yüzdesi ise yine 54 cm sıra aralığı 
ile ekilen, en az sulanan ve en fazla fosforlu gübre (10 kg/da P20s) uygulanan 
parsellerde elde edilmiş, ancak belirtilen bu en yüksek ve ~n düşiık değerler ista· 
tistiksel değerlendirmenin dışında kalan rakamsal karşılaştırmaları ifade etmek
tedir. 

Yapılan varyans analizlerinde sıra arası ve gübre dozları ile sıra arası x 
gübre dozu, sıra arasıxsulama, sulamaxgübre dozu ve sıra arasıxgübre dozuxsula
ma gibi tüm interaksiyonların yonca tohumlarında çimlenme hıziarına etkileri 
istatistiki anlamda önemsiz bulunmuştur. 

Yonca tohumlarının çimlenme hızı yüzdeleri üzerinde sıra aralıkları etkili 
olmamakla birlikte genel olarak 54 cm sıra aralıklı ekimlerin tohumlarında daha 
yüksek çimlenme hızları bulunmuştur (Tablo: 1). Sıra aralıkiarına ilişkin olarak 
görülen bu özelliğe fosforlu gübre uygulamalarında rastlanmamıştır. Yani fosfor· 
lu gübrelerin çimlenme hızı üzerinde hiçbir etkisi olmamıştır. Hatta rakamsal 
olarak gübreli koşullarda daha düşük çimlenme hızları saptanmıştır. Araşqrma
da yıllık sulama sayısının üretilen yonca tohumlarının çimlenme hızlarını önemli 
ölçüde etkilediği saptanmıştır. Nitekim sıra aralıkları ve gübre seviyelerinin orta· 
laması olarak yılda 5, 6 ve 8 kere sulunan parsellerden elde edilen tohumların 
çimlenme hızları sırasıyla % 74.9; % 81.4 ve % 80.3 olmuştur. A.Ö.F. testine 
göre yılda 6 ve 8 kere sulanan parsellerin tohumlarının çimlenme hızları daha 
yüksek olup aralarında önemli fark bulunmamıştır (Tablo: 1). Bu sonuca göre, 
yonca tohumlarının çimlenme hızlarını arttırmak için tohumluk yoncal~kları yılda 
6 kere sulamak ve her sulamada 35 mm su uygulamak deneme koşullarınqa ye
terli olmaktadır. Aslında bu miktar suyun, yüksek tohum verimi için yeter.li ol
duğu saptanmıştır (Çelik, 1986). 

B. Çimlenme Gücü 

Değişik işlemlerden elde edilen yonca tohumlarında saptanan çimlenme 
gücü ile ilgili ortalamalar ve önemli faktörlere ait A.Ö.F. değerleri Tablo 2'de ve· 
rilmiştir. 
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TıJblo: 1 
De~işik Sıra Aralı~ı, Sulutrtu ve Cü breleme İ!ilemleriııde Üretilen Altı 

Yıllık Kayseri Youeusı 'tohumlarının Çimlenme Hızları (%) 

8 1 

ORT ALA?vL\ 

Sıra Ara» 

(cm ) 

27 
o ..ı 
81 

A .ö . F . (% 5) 

Çimlcıımc 

Hızı (%) 

78.8 
80.0 
77 .9 

Sulalil ıl Cuhı c: lt:lllt' 

Po 
(:) )* 1' . 

ını 

(X 1 

l ' ııı 

P ıı 
1' < 
P ıo 

Po 
1' 

; 

l' ıo 

<,:imlı · ıınll' lf 11ı 

7 l.:'ı 

7 .-ı.:l 
i:Z.:ı 

ı-ı:u 

x:-ı.:ı 

H:.! . .-ı 

i'\O.K 
i'\O .:ı. 

7ö.3 
--- -----------------

"" P, 
P ıo 

Po 
((j) 1' , 

P ıo 
-------------------------

(H ı 

U> J 

(6) 

(8) 

Sulama 

(5) 
( 6 ) 
(8) 

Pu 
p " 
P ıo 

1'., 
P, 
P ıu 

Pu 
p , 
P ıo 

Po 
P, 
P ıo 

Çimlc nm<' 

Hız ı (%) 

7 1.9 
8 1. ·1 
80.::1 

3.2 

Gübre 

Po 
Ps 
Pııı 

7K.ii 
7 1.2 
72.2 

K3 .. -, 
HO.öı 

B0.5 

H5.:ı 

79 ,;ı 
tı:u 

75.:.! 
73.0 
79.1 

RO.:.J 
78.8 
77.8 

77 .5 
76.0 
83.5 

78.9 

Çi mlenm e 
Hız ı (%) 

8 0. 1 
7 7 .9 
78.7 

* Parantez içindeki rakam deneme yılında uygu lanan sulama sayısını göstermektedir. 
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Tablo: 2 
De~işik Sıra Aralıı;tı, Sulama ve Gübreleme İşlemlerinde Üretilen Altı 

Yıllık Kayseri Yoncası Tohumlannın Çimlenme Güçleri(%) 

Sıra Arası (cm) 

27 

54 

81 

ORTALAMA 

Sıra Arası 

(c.:m ) 

27 
5 4 
8 1 

A.ö.F. (% 5) 

Sulama 

Çimle nme 
l.ü.-ü (9) 

8 3 .0 
84.4 
82.6 

(5)* 

(6) 

(8) 

(5) 

(6) 

(8) 

(5) 

(6) 

(8 ) 

Sula ma 

(5) 
(6) 
(8) 

Gübreleme Çimlenme Güt-ii 

Po 80.5 
Ps 80.0 
P ıo 76.3 

Po 86.8 
Ps 86.2 
P ı u 85.2 

Po 85.3 
Ps 84.8 
P ıo 83.7 

Po 82.5 
Ps 80.8 
P ı o 77.3 

Po 87.7 
Ps 86.2 
P ı o 84.2 

Po 91.2 
Ps 84.3 
P ı o 85.3 

Po 78.5 
Ps 76.5 
P ıo 8 5.7 

Po 84.3 
Ps 84.3 
Pı o 81.5 

Po 83.7 
P s 81.5 
P ı o 87.3 

83.4 

Ç imlenme 
Gübre 

Çimlenme 
Gücü (% 7) Gtiai(%) 

7 9.8 Po 84.6 
85.2 Ps 82.7 
85.0 P ıo 83.6 

2.4 

*Parantez içindeki rakam deneme yılında uygulanan sulama sayısını göstermektedir. 

Araştırmada en düşük çimlenme gücü (% 76.3), en dar sıra aralığında (27 
cm) en az sulanan (yılda 5 kere) ve en yüksek fosforlu gübre dozu (10 kg'd~ 
PıOs) uygulanan parsellerden elde edilmiştir. E n yüksek çimlenme gücü değerı 
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(% 91.2) ise 54 cm sıra aralığında 8 kez sulanan ve gübresiz parsellerden elde 
edilmiştir (Tablo: 2). 

Yapılan varyans analizlerinde çimlenme hızında olduğu gibi sıra aralıkları, 
gübre dozları, sıra arası x gübre dozları, sıra arası x sulama, gübre dozları x sula
ma ve sıra arası x gübre dozları x sulama gibi bütün interaksiyonların tohumların 
çimlenme gücüne etkileri önemsiz olmuştur. 

Araştırmada farklı sıra aralıklarının çimlenme gücü üzerindeki etkileri yu
karıda da belirtildiği gibi istatistiksel olarak önemsiz olmakla beraber 54 cm sıra 
aralığı ilc yapılan ekimlerden daha yüksek çimlenme gücü olan tohumlar üretil
miştir (Tablo: 2). 

Fosforlu gübre uygulamaları çimlenme hızında olduğu gibi tohumların 
çimlenme gücünü de nisbi olarak düşürmüştür. 

Sulama uygulamaları ç imlenme gücü üzerinde de olumlu ve önemli etki 
yapmıştır . Genel olarak yılda 6 ve 8 kere yapılan sulamalar 5 kere yapılan sula
maya göre çimlenme hızını artırmış fakat kendi aralarında bir fark olmamıştır. 

Sonuç ola rak bu araştırmada yıllık sulama sayılarının, üretilen tohumların 
çimlenme hız ve güçlerini etkiled iği saptanmıştır. Yüksek çimlenme hızı ve gü

cüne sahip yonca tohumu elde etmek için a raştırma koşullarında yoncanın yılda 

6 defa sulanması ve her sulamada 35 mm dolayında suyun kullanılması önerilebi
lir. Deneme faktörü olarak bu araştırmada yer alan sıra aralıklarının ve gübrele
melerin tohumların biyolojik değerlerini etkilemediği görülmüştür. Ancak ortala
ma değerlere bakarak 54 cm sıra aralıklı ekimlerin daha iyi sonuç vereceği kanısı 

hasıl olmuşt ur. Bu bağlamda fosforlu gübre uygulamalarına gerek görülmemek
tedir. 
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